habeanL . .

Si tamen plurium criminum in una accusatione

libelli reus postuletur y ex quibus diversae poenae

possent irrogarip sive coniunctim in libello dictum

fueritj sive alternative hoc fiata accusator per iu

dicem eligere compellitur ut alterutra poena-sit

contentusy ne ex pluribus legibus reus deferatuix

ludex tamenvpro suae voluntatis arbitrio aliquando

minus bene compositas reclamationes admittiL

vL Pe poena occupantis possessionem alicuius

c propria auctoritate

At nulla per nostram consuetudinem constitutio

pocnalis datur contra cumj qui vsua auctoritate pos

sessionem apud alium constitutam vel vacantem

occupat l

vlL linbrica generalis de contractibm.

ftestat ut de consuetudinibus et legibus munici

palibus civitatis Mediolanii quae in civilibus causisp

A a Pur famosns furchis suspendatur ita quod moriatur u cstnL

crimim in rubr. genen et de poenis crimin. et de homic. ut

ii ne sacramento calumniae lege quae dicta sunt in StaL hiovocom

not. ad cap. ccuv. P. l.

u satisfactionem u fcozt friwlt/

nempe post datam satisdationem

nreve capitulum hoc in cap.v ex errore in mss. vagus pererrat.

illudquo intersecaL quamvis nihil omnino commune cum eo

habeatg iure ergoy ut videtur. locum sibi proprium heic vin

dicavit Porro hac de re u cum questio vcrteretur sub domino

n uberto de rrerzago consule iustitie Mediolani inter Arde

u ricum de canzo nomine cuerzii Pavarii ex una parte. et

n Pilippum filium Piuiberti canevarii nomine ipsius Piniberti

n patris sol. et peteret dictus Ardericus nomine suprascripti

n cuerzii. quatinus suprascriptus dom. llbertus de remgo

consul ex olticio suo cassaret et in irritum deduceret posses

n sionem acceptam super duas pelias lerre. quantum ad illas

n pelias duas terre pertinet. contra predictum Ardericum no

- miue ipsius Suerzii a suprascripto Pilippo nomine patris sui.

n quoniam dicebat de illis duabus petiis terre suprascriplus

u cuerzius et possessionem ct domiuium habere. sicut per

v instrumentum ostendebatg ex adverso dicebatur quod pre

n dicta possessio non debet cassari. quoniam dicta ratio non

a est sutiiciens ad illam possessionem cassandam. quibus visis

v et auditis suprascriplus dom. llbertus. habito conscilio so

o ciorum suorum consulum. pronuntiavit possessionem cassam

. et irritum fore quantum ad illas duas pelias terrel prima

u quarum iacet elc. et nullius esse valoris lit sic linita est

a causa etc. v ccharta xlv kat aprilis uccxxvl in nibL Ambrost

man
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de quibus primo tractavimusj frequentantury dispi- a pretio. sicut dictum esty locus erit. niversum A tamen

ciamus t verum quia illarum quaedam locum sibi

vindicant in contractibus bonae fideiy ut emptionej

venditionej locationeg conductione et sic de ceterisj

aliae in contractibus stricti iurisy primo de iisy quae

in bonae fidei contractibus exercenturj videamus

Sed quia emptio et venditio saepius in nostra cic

vitate perficiunturi ideo ab illis consuetudinibus et

legibus municipalibusy quae in venditionibus et

emptionibus locum habenty initium sumamus

vilL ve re paterna luenda.

Si quis rem aliquam immobilem vendideritjeius

agnatus maior decem et octo- annorum sive minora

si- paterna fueritp pro aequali pretio infra annum et

diem poterit exigerei nec venditur tenebitur emptoril

de quo excutiturp ad interessej nisi nominatim de

evictione se astrinxeriti si aequali pretio ab alio

agnatorum exigeretun Post annum autem et diem

eius agnatus rem venditam recuperare non poterit

Sed et hic inter sapientes solet dubitarij quae

lium tutorum scientia praeiudicetg cui respondemusz

omnium sive testamentarii sive dativi sive legitimi

fuerinty dummodo administraverint etiam nullo facto

repertorio p sed et si l non gesserintp dummodo cum

tutore suo administrationem gesserintp vel propter

sui negligentiam non praemissa excusatione non ad

ministraverinti idem erit.

Si vero emptor agnatis venditoris denuntiaverits

non exinde expectabitur annus et diesy sed infra

triginta dies tantum a tempore denuntiationis agnati

poterunt exigereg quod utique locum habeta etsic

tutori fuerit denuntiatio factay ut post triginta dies a

pupillo exigi res vendita non possitj pupillus tantum

habebit actionem adversus tutoremy si ob hoc dam

num passus fuerit.

Amplius ille agnatusy qui rem venditam ab agnato

suo exigita non iuratp sicut olim iurabat quod infra

decem annos rem recuperatam non distralieretp sed

infra decem annosy cuicumque vendideriti primus

emptor illam rem poterit recuperare co pretioj quod

valebat tempore rei vindicatae vel rei dimissae.

Praeterea nulla foemina rem venditam potest

aequali pretio exigerep nisi per masculinum sexum

illi fuerit coniuncta np cuius fundus fuit qui petiturp

et hae foeminae ita demum possunt exigerep si cum

haereditate nuptae fuerinta vel ad eas haereditas

postea obvenerit li

llaec itaj ubi quis agnatus rem paternam vendi

derit i quod eius agnatus illam infra praenominatum

tempus poterit pro aequali pretio exigere ldem essety

si voluntate eius foret ea in solutum suo creditori

traditap certo pretio statuto inter ipsum et credito

rem suum vel arbitrio alicuiusy voluntate tamen eius

fuerit pretium ipsius dil-finitumi utrobique enim ven

ditio contrahi intelligitury et successioni pro aequali

A u primo discutiamus n in cotta Amlm

erit dicendumy si per consules fuerit credibori ipsius

in solutum datap cum ipse creditoribus suis satisfacere

recusaretg nam tunc eius agnatus pro aequali preuo

illam rem licet paternam exigere non valebiL

Sed si resi paterna cum aliis rebus non patemis

fuerit distractay et agnatus venditoris aequali pretio

rem paternam voluerit exigere i utramque paternam

videlicet et aliam volente emptore compellitur enu

gere haec ita p ubi unus agnatus vel plures rem pa.

ternam et aliam uno pretio vendiderinL verum si

plures fuerint venditoreso agnatiy videlicet qui res

paternas et alias uno pretio communiter veudidering

agnatus non cogitun nisi rem paternam exigere

Sane in omnibus illis easibusr in quibus pro aequali

pretio res postulaturz illud scire oportetp quod pm

tium ab emptore nmneratum debet solvij et pretium

quod in instrumento emptionisy et quod mediatoribus

pro piscibus n datum est. Similiter si dubium inde

fuerit i sacramento emptoris terminabitzura sin autem

pretium nondum fuerit solutumy sed cautio solvendi

pretium fuerit expositay agnatus qui rem venditam

exigitj satisdabit emptori quod suis expensis exo

uerabit illum de pretio rei per terminosa quibus

pretium solvere tenebatun

At si emptor dicat agnato volenti rem aequali

pretio luerez solve mihi pretium quod dediy vel

satisdationem praesta de eo solvendo sicut teneorj

et ille agnatus subterfugiat ut faciunt quidamy ut

ab emptoribus aliquid extorqueanta iudex eum com

pellere debet ut cum pecunia agnatus veniat et illam

rema quam emptor solvitp ei praesteL

Si nondum solvit j sicut dictum est p satisdationem

interponati alioquin agnato silentium imponere de

bety nec de cetero audiatur.

Sed si agnatus alicui extraneo rem paternam ven

dideritg et ab altero agnato fuerit excussai et is

qui eam excussitj postmodum ei a quo exegitj- ven

diderita an ille qui primo vendidita possit illam

exigerei quaeritur. hespondemusz non a quia quodam

modo contra suum factum videtur venireg sed si

venditur extraneoj poteriti quia non desinit esse

paterna

At si agnatus uni agnatorum rem vendideritp cum

plures sint eiusdem gradusp an alter possit partem

rei emptae ab emptore aguato aequali pretio peterej

quaeritur. nespondemusz sic 1 quia non videmus cur

eius denegari debeat petitio

Ptursus duo fratres fundum paternum in dote pro

sorore dantesa si postea ad eos revertaturp et alter

A a niversimque tamen etc. n in cod friit .

l forte legendum n sed etiam si non gesserint n etc.

c Melius ne legendum u etiam si tulori etc. n vel potius - et si

- tutori fuerit etc. ni

b ln coit Ambrom mendose legitur - convincta n

lt u pervenerit n fceda Ambr.j.

l habetur enim tunc in contractibus ineundis pecunia pl-oxellells

ceu operis sui pretium et mercesy ut pisces sibi coemerent

Prequentior ac honoratior erat piscium nsus. quam nunc sitg

nam et monachi quibusdam solemnitatibus illos in refectione

etiam claris personis praebebanL A. uxrii. quidam Adam me

diolanensis mercator coenobio s. Ambrosii domum suam pcr

donah cuius redditus erat sex assium. u ut de ipsis enifmt

u pisces ad refectionem n. Anspertus arcbipraesul in suo lvi

stamento a. ncchxxix condito instituit. ut s. Ambrosii monachi

n per omnes dies veneris de quadragesima pascant ibi pauperes

u centumy et dent unicuique dimidium panem et pisces cl

u vinum u pinum ltaL tom. lv. col. lll/by
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illorum illum fundum vendiderita per successionem a de evictione et ad interesse tantump licet in in

ab altero exigi non poterita quia propter dotis da

tionem paternus esse desiit.

At si res non fuerit vendita sed permutataj agnatus

proximus illam rem paternam pro aequali pretio

exigere non poteriti etiam si in fraudem fuerit per

mutata ne exigeretur pro aequali pretioj quia in hoc

casu permittitur fraus quodammodo fieriy adeo quod A

ut Si rem acceptam titulo permutationis ei qui dedit

vel alii illico vendiderita excuti tamen non poterit.

is autem qui rem paternam pro aequali pretio exe

geritp licet infra decem annos alii non possit ven

lderej tamen si alicui suo amico loeaverit usque ad

decema et postea eidem vendati aut si propter

debitum illius qui erigitp infra decem annos alteri

cxtimata fuerit per consules y ille a quo per succes

sionem aequali pretio exacta esty rcvocandi pote

statem non habet ilaec quae superius dicta sunty

ita intelliguntun ut agnatus rem aequali pretio pos

sit n luere usque in infinituma non habita distinctione

graduum.

lx. liubrica de cautioney quam tenetur dare

venditor pro evictione

hactenus de rebus immobilibus venditisy quae pro

aequali pretio per successionem ab agnatis exiguntun

nunc qualiter nomine rei immobilis venditae pro

evictione satisdetur vel caveatura breviter videamus

ubi res immobilis venditur pro satisfactione prae

standaa sicut inter contrahentes convenitj observaturg

sin vero nihil convenita semper fideiussor pro de

fensione secundum consuetudinem nostrae civitatis

debet accederey et si fideiussor pro defensione se

simpliciter obligavitp perpetuo erit astrictus c.

quid ergo si de certo fideiussore dando convleniti

respondemust dare utique compellitur sicut convenity

vel aeque bonuma nec auditur si dicat se eum dare

non possey et velit ideo a contractu discederea nec

pretium nec usuras nec fructusp quos percepit. com

pellitur restituere. illud enim tantum in eo casu

servaturg ut a contractu recedaturi si velit emptorj

propterea quod venditor dare non potest fideius

soreml cum simpliciter promisit se fideiussorem

daturum.

Sin autem dictum sit quod fideiussorem quis pro

defensione dabitp et nihil amplius nostro iure non

nisi de controversiisy quae infra quinquennium ap

paruerinta se obligabiti licet debitor omni tempore

obligatus remaneatg pro illis autem controversiis

quae iam emerserinti vel quae infra quinquennium

apparebunty perpetuoa idest usque ad xxx annos

astrictus erit.

Sed pro uxore suaj quam venditor habetg vel pro

liberisp ad quos bona illa perventa fuerinta seu pro

controversiis iam motisj etsi nihil fuerit ab initio

dictum p fideiussores omni tempore obligabuntun

obligantur autem venditores et eorum fideiussores

A a adeo quidem ut si n etc. food 1ricult.j. liac de re ei. cap. cnxvn

et seqq. usque ad cap. caiuml vol. l. StatuL MadioL

c

rl

strumento venditionis fuerit insertum a sub poena

duplici n Aj sicut instrumento emptionis plerumque

inseri soletz a promisit illam rem venditam defendere

ab omni homine sub poena dupli n. unde si specia

liter hoc actum fuerit i ut duplum praestetur et inde

guadia l data estp sive stipulatio ad hoc fuerit in

sertay recte poena dupli praestabiturp sicut et aliae

poenae legitime promissae praestantun

Si vero in venditione rerum immobilium alterutra

pars enorme damnum snstineatg iure legum agitura

nec aliqua poena vel interesse praestaturp nisi specia

liter quis renunciavity quod agere non possit etiam

si enormiter laedereturp quo casu donare videtur c.

a corr. u sub poena dupli vg nam haec dictio vero in venditio

num tabulis plerumque adest

n llacc vox longobardica idem sonat ac obligatio vel fideiussio

aliquid solvendi vel faciendi

c nuael quae sequunturl consulum iustitiae Mediolani sententiae

in controversiis inter privatus motis aliquatenus huic statuto

lucem atferunt. cum in iis de cautione a venditoribus pro evi

ctionc danda agaturz

- nie venerisy ultimo die mensis decembris. ln civitate

Mediolani sententiam protulit Martinus iudex. qui dicitur de

camenagoy consul Mediolani et cum eo Mainfredus vicecomes

- similiter consul sotius eius. de lite quo vertebatur inter

ottonem pristinarinm de cruce AdvocatL et ex altera parte

Lanrentium de freciano et lohanem nepotem eius et nal

lionum de freciano et Amizolum nastonum de loco fre

ciano. Lis enim talis erat Postulabat ipse otto. quatinus

iamdicti Laurentius et lohancs et kallionus et Amizolus

dimitterent sibi omnes res territorias et totum honorem et

n districtnm. que ipsi emerunt vel acquisiverunt a quondam

- Anselmo et Alberto fratribusl qui dicebantur AdvocatL in

suprascripto loco ireciano et cius territorio vel ipsius loci

v continiis. aut ei dent et solvant libras decem et novem. quas

n ipse otlo solvit Pagano Salvaticoy et libras quattuor minus

denarios sedecim. quas solvit vel solvere condempnatus est

u Auselmo de carbagniate. qui Paganus et Anselmus creditores

n ypolhecarii suprascripti Alberti ipsos denarios evicernnt

u eidem otloni super domo sive sedimine. quod suprascripti

- fratres ei vendiderunL quia bona ipsorum fratrum sibi pignori

- obligata sunt pro evictione ipsius scdiminis et supradictis

n creditoribus. quorum ius et locum habeh obligata erant pro

v suo creditol et de his publica instrumenta hostendebat. salvo

t u iure dispendii ct guiderdonL ti contra predicti de freciano

- suprascriptas res dimittere et predictam pecuniam solvere

u recusabant. dicentes eidem ottoni ab Ambrosio de nonate

n satisfactum fuisse . et cum cum eodem Ambrosio quandam

- colusionem fecisse. et allegantes similiter predictam Alber

n tump quando suprascriptum debitum fecit. filium familias foreg

- quare obligationem eius nullius momenti fuisse asserebanL

ipse vero otto se nullam colusionem cum Ambrosio de nonate

fecisselimo in veritate et convictuni per sententiam. peccu

- niam quam sibi dederatl ei reddidisse et predictam Albertum

emancipatum fore asseverabat tiis et aliis auditis. et cognito

quod predictus Albertus. quando suprasrriptum debitum fecit.

emancipatus erat. et dato sacramento eidem ottoni et ab eo

prestital quod nullam colusionem cum Ambrosio de nonate

fcceraL sed in veritate peccuniamy quam sibi dederam ei ut

ne supra reddideraty etquod predictas libras decem et noveml

et itcm libras quattuor minus denarios sedecim suprascriptis

creditoribus solverat vel solvere tenebatnn de quibus in toto

vel in parte ei satisfactum non erat. prefatus Marlinus iam

dictos Laurentium et lohanem et ballionum et Amizolum

ut predictas res omnes eidem ottoni dimittant1 aut usque ad

dies triginta predictos omnes denarios ei persolvantl condem

pnavit m sic finita est causa Anno dominico incarnationis

n milleximo ducentesimm suprascripto die. indictione tertia

r lnterfuerunt carnelevarins de vicomercatm Ardericus de

- valley Scutus cambarus. Leonardus de Alliale. uberius

n Pilosus. lordanus cirabellig de servitoribus Leonardus ca

n marlingusl Suifredus lturrusl Ardcricus Amici.

n ligo Martinus de camenago consul pronuntiavi ut supra

et subscripsi. v

v ngo Arnaldus index de nonbclis et consul subscripst

ll-SPSa

t

n et non possit lucro n etc. fcod 1rtvult.j.

f- ct cap. cnxun vol. l. StatuL McdioL
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x. ve venditione rerum mobilizmu

Sane in rebus mobilibus venditis ratione enor

mitatis damni secundum nostrae civitatis consuetu

dinem non agitur nec venditio rescinditun Plane si

per fraudem vendiderit quis rem puta corruptum

vel marcidamp ut pelles vel alias res similesi quae

- figo iionifatius. qui dicor cultisius. notarius sacri palatii

- subscripsi.

n iigo vgo. qui dicor de castegnianegm index ac missus

- domini Priderici imperatoris scripsi. -

/charta in arc/tiva canonia S. Ambroa Alcdiol.j.

- nie mercuriL decimo die mensis ianuariL in broiietto con

n snlarie sententiam protulit Mediolanus iudex. qui dicitur de

v villal consul Mediolani et cum eo itogcrins qui dicitur de

v Surixina socius eiusl couscilio etiam Mainfredi vicecomitis et

v gregorii iudicis qui dicitur tiacainarcay et Arnaldi de Mairola

- et castelli de iirmenultis similiter sociorum eius. de discordia

in quo erat .intercirardum iudicem qui dicitur Pistuside civi

u tate Mediolani et ex altera parte Sualdericum qui dicitur de

u Pirovari Lis talis craL nicebat cirardus quatinus cualde

- ricus libras decem sibi prestaret pro interesse evictionis

n triginta quinque perticarum terrc. parum minus vel forte

u plusy quas Aderardus. qui dicitur de nadagioy sibi evicerat ex

in illis terris reiacentibus in loco et fundo carbagniatm quo

in fuerunt quondam Arialdi iudicis qui dicebatur de liadagiol

quas prefatus Sualdericus sibi vendideraty et circa quattuor

u

contitcbaturp ad prcstationem tamen predictorum decem li

brarum vel partem se teneri negabaty inquiens in ipsa ven

ditione se quattuordecim ingera terrey quas suprascriptus

Arialdus nomine benefitii detinehat. excepisse. et ea ratione

quia predicte trigintaquinque pertiee terre ex ipso feudo

quattuordecim ingerum esse invente fuerantq cas evictas fuisse

dicebat cirardus vero predicta quattuordecim iugera non

generaliter ex ipsis mansis. sed dumtaxat si a quadam via

sive semita in deorsum invenirenturv fuisse exceptata alle

gabatp et ab ea parte vie ante contractum venditionemy cum

ea de causa ad terras illas vidcndas icrat. sibi fuisse ostensa

asseverabatp et sicut sibi designato erant. se emisse a cuai

derico dicebat ltem absque iuramento ipsas libras decem.

sibi prestari debere aiebaL eo quod cuaidericns in contractn

illo venditiouis de evictione promiserah et pcpigerat se ei

prestaturum de suis propriis denariis libras ducentum viginth

si non adimpleret quod ei convcuerat. lit habita ratione

omnium rerum venditarum et bonitatis earnm. predictas tri

ginta quinque perticas plus decem libris valere asseveraban

et super his cirardus testes produxit1 et instrumentum pacti

emptionis ostendit ilis et aliis auditis. predictus Mediolanns

sepediclum cualdcricum in decem libris eidem cirardo con

dempnavitp si cirardus iuraverit quod facta distributione

predictorum ducentarum viginti librarum super rebus ven

ditis . et habita bonitate ipsarum rerum. predicte triginta

qninque pertice terre libras decem valentg postea cualdericus

ei sacramentum remisit et sic finita est causa Anno domi

nice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo tertio.

suprascripto die. indictione sexta

n interfuerunt ltesonatns de Scxto. crottus de Porta novay

Arnaldus cacapistns. iohanes liususg de servitoribus cua

rengus. Piscis et nubeus et ciguiamaccns

u ligo Mediolanus index ut supra landavi et subscripsi.

n izgo cregorius index subscripsi.

u lilgo Ardericus de nonate subscripsi.

u i-jgo iohancs index subscripsi.

n ilgo ugo. qui dicor de casteguianegm sacri palatii notarius

subscripsi.

- iigo Ambrosius notariusy qui dicor de valueuiop subscripsi.

u ego liogerius nonatides index ac missus domui secundi

chunradi regis scripsi.
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mansos fore dicebantun ii contra Sualdericus venditionem -
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de facili solo visu dignosci non possunty aut si ven.

ditione discedet emptor y vel damnum ei venditor

resarciet

ldem erit in panno afragiato A sive suturam vel

fracturam habentej videlicet quod venditor ei1 qui

emitp damnum resarciet arbitrio boni viria nisi scien.

ter talem emeriL

ltem unicuique emere licet pannos et negotia.

tiones alias in domibus hospitum Mediolani sine

poena illiusy in cuius domo venditura et illius qui

venditj et commune Mediolani debet eos defendere

ab omni poena

xt lie menditione animalium

ln animalibus autem venditis et in aliis rebus

mobilibns talis observatur consuetudoi quod nisi no

minatim conveneriti de evictione non satisdaturl

licet de evictione teneatur. iicdhibitio tamen diverso

modo in equis quam in aliis animalibus praestatury

siquidem propter morbum vel vitium equi non

nisi in certis casibus fit redhibitioj puta si fuerit

orbus vel disfiratns l vel morbum habueritp qui de

eo morbo moriatur c.

lllud quoque in equis speciale estf ut si quis

petat equum sibi darii eo quod dicat dominum

illum illius equi pngnando hostes de illo equo proic

cissej et possessor negaverit y tunc petitori iuranti

de illo equo dominum proiecisse equus adiudica

biturp nisi possessor similiter dicat dominum ex illo

equo proiecisseg et tunc si praedictum sacramentum

praestiteritg equum obtincbit.

cetera vero animalia morbosa redhibenturp ut

sues gramignosi sive pasti de panellis na boves

morbosi et oves marcidae sive morbosae li

A Pannus reconcinnatus sive interpolatnss deest lhaec vox in glos

sario bncangianm quae habetur etiam in Statutis Mediolani

lle l/ictualibus ad cap. si de drapo maculato et fragiato vel

mendato in in fol. chvii vol edit manxxx.

l Signiticatur hac voce morbus. quo rimis equorum ungulae fa

tisennt. beest in glossario bucang. et in supplemento carpenl..

sed huic similis et eadem forte significatione habetur iu iio

tharis regis legibusz u Si quis cavallum alienum pre-serit

v ipsumque disfiguraverit et cerciuaverit. furto poena sit cul

a pavelis. id est in actogild sibi nonum o tts-dict cap. S-il

ea de disfignrato cavallo si ouibus verbis cum cl. liiuratorio

intelligendae sunt diversae laesionis species

c ct cap. emxxxvrh vol. il StatuL praedictor.

n nempe sues quadam leprae specie atiectiv quae instar graminis

pullulat. Panelli vero nomine vulgo veniebant olivarum. amyg

dalorum. nucinm et huiusmodi fragmento ac reliquiae. ex

quibus oleum iam expressum erat nesunt hae voces in gloss

bucang. ln. Statutis a. mccxl a cuilelmo de Laude civitatis

praetore vetitum est. a ne ulla caro vituliuay bubula agninay

n ovillal baedina. sutna venum iret. quae attrito lini semine

v in massam compacto tvulgo panelloj saginata esset n.

l-l imae venditionis animalium diversae tabulae hic eirhibenturl

ut diversa huiusmodi alienationum ratio et consuetudo iuno

tescat iuxta contrabentium vel rerum venditarum conditionesi

quarum en primas

a Anno dominice incarnationis milieximo centesimo septuages

u xime sexto. duodecimo die mensis februariL indictione nonau

n constat ine iielvisum relictam quondam nazarii de vico de

n loco carbaniade marcido. que profcssa sum lege vivere hinc

gobardorurm mihi predicte iielviso consentiente Petro iudice

- ac misso domui regis. qui dicitur de Marlianoy ut asoletz

dedisse iu solutum tibi itevegiato filio quondam Ambtoxll

Suazonis de civitate Mediolani pro illis libris quattuor minus

denarios decem denariorum novarum Mediolani quas dalreo

flic autographo in tabularia canam S. Ambrosii Mediol.j.

liac de re en quid Liutpraudus rex praeceperitz u Si quis

n aliam caucionem fecerit et non ei oblicaverit de rebus suis.

n nisi dixerit in ipsam caucionemz - in quibuscnmque rebus

v ipsius invenire potuerit -. et postea vendiderit alii homini

ii de rebus suisl habeat ipse qui eas emiL nam si oblicate

v fuerint neminative. non eas pexit vendere dum nsque ipsam

u caucionem non sanaveriL iit qui caucionem facere voluerit.

n aut uominative oblicet de rebus suis. qualiter inter eos con

. venit. aut faciad in ipsam caucionem de tantis rebusy quantus

n in illa die solidos ipsos fuerint - clidicL cap. tii ex ms. in

bibi Ambrost .

tibi debebam partim ex causa mntui et partim de blava niliil

prestita et data a tei et partim dc bovibus quos mihi dedistu

et

s

fliit

r-w-nz

sco
MPlllltlLAlvl t

SSo

Siv tamen inter venditorem et emphorem quaestio et sic incipitz quoniam inter dominos et colonos cre

morbiiuerity nec testibus vel aliis legitimis argu

mentis morhosa tempore venditionis probenturi sa

cramentovenditoris negantis res deqiditury quod non

erant morbosa tempore venditionis l

le Pe locutione et conductione

l Sed quia locatio ct conductio proxima est

emptioni et venditionn de quibus dictum estj eis

denique iuris regulis consistatp ideo de omnibus

quae observantur circa locationem et conductionem

per statutum et consuetudines civitatis Mediolaniy

breviter videamus

in primis scire oportetiquod tale statutum super

rebus immobilibus et locatis factum inveniturj quod

- et de quibus erant breves attestatornml hoc est pelias tres

- camporum iacentes in territorio suprascripti loci. et pctiam

n unam zerbi iacentcm item in ipso territorio Prima petia

. suprascriptorum camporum iacet etc. Actnm in civitate

u Mediolani.

n signum f manus predicte iiclvisi. que hanc solutionem ut

v supm fieri rogavity et rui ipse petie campornm et zerbi per

n tinebant per suum fadertiurn

rv signum ult-ht manus cuifredi de iiagniano et ilgeti de

n xamblatorc et itustiri i.ongi testiunL

- ibique statim coram predictis testibus guadiam-dedit ipsa

n belvisus etc. et posuit fideiussorem Liprandinum de quarto

n de suprascripto loco tiarbanialc generum ipsius ilclvisil qui

n obligavit se etc.

v i-igo Anselmus. qui .dicor de carate et vireolus. notarius

n sacri palatii tradidi et rogatus scripsi.

fliit autographo in tabulario liariL S. Ambrosii Mediol.j.

Alterum venditionis novumlcontractnm sic legimusz

a Annov ab incarnationc nomini nostri iesu christi milleximn

n ccnteximo quinquagesimo quintol decimo dic intrante martio.

n indictione tertia iohancs qui dicitur de carnade de loco Mo

- doetia. investivit imersvm ottrame nomina pignoris. nomi- e

n- native de boves duosg quos ipse rraversus emit et dedit eidem

v lolianc per sol. quinquaginta et octoy ct insuper de omnibus

v rebus quas habet et quod adquirere potest ita ut amodo in

v antea usque ad festivitatem sancti itiartini proximam dare

- ac reddere debet ipse lotianes aut eius missus eidem tlira

v verso aut eins misso argentum denarios honos suprascriptus

a Solidosg in sancto Petro proximo sol. decem et novem et de

- narios quatuory et in festivitate sancti Michaelis sol. decem et

n novem et denarios quatuory et in festivitate sancti Martini

w sol decem et novem ct den. quatuor. quod si se subtraxerit

ad dandos suprascriptus denarios. ut supra legitur. tunc

suprascripte res persistant in virtute et potestate ipsius

fiiraversi et de suis heredibus secundum usum et terrorem

pignoris. ipse iohanes per se et per parabolam ritarentini

n filio suo iuravit de solvendis suprascriptis denariis sine

- fraude. vel ad viri diem post unumquemque tcrminum. quia

u sic inter eos convenit Actum est in loco Modootia

- signum manus f suprascripti iohannis. qui hunc brevem

a pignoris iieri rogavit ut supra. -

Sequuntur nomina testium et tabellionis.

litat autographo in tabulario prarditlnj

a liac consuetudines postmodum in statuta transieruntz u redhi

n bitio equorum iieri possit et debeatl si equus fuerit orbus

x vel distilatus vel bnlsns. vel morbum eommorbii habueritl

- et non in aliis casibus. nisi sit pactum lit praedicta habeant

v locum si emptor vel acquisitor recursum habuerit ad iu

u dicem. aut dcnunciaverit vcnditori vel alienatori infra quin

n decim dies a die talis alienationis.

n itedhibeantur porci gramegnosil boves rnorbosi et ores

u marcidae seu morbosae -

- Si inter alienantem et acquisitorem quaestio morbii vel

n detectus fuerity nec testibus aut aliis legitimis argumentis

n probetun sacramento alienatoris negantis quod bestia erat

n morbosa vel dofectuosa tempore alicualionisp stctur.

u quaecumque dicta sunt in equis. habeant etiam locum in

o- mnlis et asinis n tStaL MedioL navim a. xnun cap. antmaran

iiadcm locum habuerant etiam in Statotis anni ncccxcvr in

rubrl Szlram-dinariorum

s

il

hrae solent oriri iniuriaep contentiones et j

ad removendas frondes et omnes maclrinationes il

licitas et iura omnibus conservanda placuit consu

libus utriusque consolatus Mediolani tam reipublicae

quam iustitiae 1 consilio etiam plurium sapientum

ad hoc convocatoruma inter eos aequa lance dis

ponere atque decernere t

n quae sequuntur habentur substantinliter etiam in Statutis anni

mcccxcvr inter latrlraordinerim et in posterioribus a cap. ccctrxxrx

ad cnvm y vol. ii

A quomodo circa praediorum loculiones consuetudines se liabe

rcnt. patet ex actis hic descriptisr et praecipue in quo plurcs

agrorum fructuum species recensentur locatori rependendam

aliaeque praestationos satis singutaresy uti pasttis et hunc

riticentiae . quae feudales pensitationes sapiuntz

a in nomine nomini Anno s nativitate nomini nostri iesu

- christi millesimo centeximo septuageximo tertio. undecimo

- die mensis februarii. indictione sexta lnvestivit domnus

- Micliola primicerius presbiterorum Mediolani callucium et me

in ricium germanus filios quondam MainfredL qui dicebatur de

- Lambrate de burgo porte orientalis civitatis MediolanL nomi

- native de omnibus illis rebus territoriis et ediliciis casarmn

- iacentibus in eodem bnrgo. de quibus suprascriptus quondam

v Mainfredus. et ipse callucius et liebutlus tilii eiusdem Main

v frcdi. et Sibiria coniux ipsiusliiainfrediy et tutiore uxor ipsius

v tialluciia et Pisana coninx ipsius nebufii fecerunt cartam

w veuditionis in domnum Stephanum primicerinm antecessorem

n ipsius domni Sicholae primiceriiy et de quibus rebus supra

- scriptus quondam Stephanus primicerius investivit supra

- scriptum Mainfredum ad fictum faciendum omni anno in

u kal. decembris sol. triginta et tresy quod fictum modo dirnia

. nutum est sol. sex propter fossatum publicum Mediolaniy

- quod continetur in ipsis rebus ita ut amodo in antea habere

n et tenere debent ipsi fratres et eorum heredes suprascriptus

n res omnesl et persolvere exinde debent eidem domno Sicolo

n primicerio vel suis successoribus aut misso omni anno in

. kal. decembris sol. viginti et septem denariorum bonorum

v Mediolani nove monete m ita ut ipsi fratres nec eorum

n heredes non possint alienare ullo modo ipsas resl et ipse

v domnus xicbolu primicerius noc eins successores non pos

- sint tollere ipsas res eisdem fratribus nec eorum heredibusl

- donec beno persolverint ipsos sol. viginti et septem lictun..

n ut supra legitur. i-lt si aliquo tempore fratres vel eorum

o heredes dimisorint ipsas rcsl tunc infra mensem unum darc

v debent eidem domno Sicliole primicerio vol suis successo

n ribus omnes illos denariosy quos dati erunt eisdem fratribus

n vel corum heredibus pro restauramento supradicti fossati.

n ibique iuravit ipse caricius pro se et per parabolam su

- prascripti callucii fratris sui solvere suprascriptum fictum

n omni annov ut supra legitur. nisi remanserit per parabolam

n suprascripti domini Mchole primicerii vel sui successoris

u aut missi. quia sic inter eos convenit unde duo cartule sub

n uno tenore scripto sunL Actum in canonica ecclesie sancti

-- nazarii suprascripto urbis.

u Signum f ivi-1- man. Petri de Lambrate. Salvarisii Miracoc.

u Petri caxarariL Albexani tialegariiy vachi de tinnnnoy ltctri

v iiomodei testium

u tico Lanfrancus. qui dicor namdus notarius sacri palatii

n tradidi et scripsi. o

lLlr aut in arch. fatum S. AmbroL MedioL/t

n Anno dominico incarnationis milleximo centeximo ootuage

n ximo secundo. octavo kaL aprilis. indictione quintadecima

v lnvestivit per massaricium ad benefaciendum de terra et

. arboribus domna zaccaria abbadissa monasterii sancte Mar

- garite de civitate Mediolani ex parte ipsius monasterii in

v concordia monacharum suarum Marrum et Ambroxium

- harbam et nepotemy qui dicuntur de var-adeo de loco novam

in suo nomine et ad partem suorum fratrum. nominative de

n illo massaricio ipsius monasteriiy quod ipsi tenent in supra

sf seripto loco et fundo Sovate et in eius territorio. llo tenore

- ut amodo in antea habere et tenere debeant ipsi Marrns et

v Ambroxius et eorum fratres eorumque heredes suprascriptum

- massariciuml et facere exinde more massaricii quicquid

.. voluerint ad fretum faciendum omni anno eidem domnc zac

.. carie abbatissa vel eius succedcnti ad partem ipsius mona

u storii modioe quinque de frumento. et medios duodecim de

u siliginey et medios tres de fabis. et medium unum de cice

u ribusv et medium item unum de faxolisy ot medios duodecim

u millii. ct mndios decem panici. ct medium unum de castnneis

- viridibus. ct medium unum de naribus siceis. et carra duo

u raporum. et carra duo licnorum sive viminum aut lignnrum

tttlb
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in primis quidem laudaverunt atque decreveruntj a licet colono rem conductam dimittercy nisi simili

ut nullus dominorum sub obtentu locatiouis aliquid j

praeter quod inter eos convenit i violenter extor

quere A vel iniuriam praesumat inferrea salvo si in

personis vel rebus eorum solent vel debent iure

vel bona consuetudine habere

versa vice et simili ratione statuerunt et lauda

veruntj si colonus fuerit a domino investitus la non

in de foce in electione ipsius domno abbatissa vel eius succeæ

x dentis. et pullos sex. blava etlegumina ac cetera.que superius

n continentem debent esse bona et bella sine fraude. et in ipso

n massaricio debent ipsi coloni retinere perticas viginti et

si septem de vitibus. de quibus debent dare medietatem etfacere

n vinum ad torcular. omnia tracta et consignata in suprascripta

n civitate ad ipsum monasterium. scilicet grossum in sancto

n Laurentio et ceterum in sancto Micbaelez et ipsa damna

n abbatissa vel eius succedens debet dare ipsis massariis suis

. pro unoquoque carro ipsius ticti pastum unum uni persone.

n scilicet pro grosso de pane de frumentoy et pro ceteris de

u pane de misturay et ipsi coloni debent tres personas ipsius

n monasterii honoritice habere et cibare super vendemias ab

u initio usque ad tinemg et restaurare debent totum dispendium.

n quod tiet pro ipso ficto exigendo a termino in antea lit pro

in his omnibus adimpleudis et attendendis amodo in antea

n usque ad aunosdecem proximos expletosy et deinde quousque

u ipsum massaricium tenebunt . obligaverunt omnia sua bona

s pignoril ita ut quisque in solidum possit conveniri ipsi Marrus

v- et Ambroxius eidem domne lact-ario abbatissa ad partem

u ipsius monasteriL et ipsa domna abbatissa ibi accepit pro hac

u investitura ab eisdem Marro et Ambroxio soldos quadraginta

n nove monete Mediolani quia sic inter eos convenit. Actum

si in eodem monasteriog et inde duo carte sub eodem tenore

- iieri regale sunt.

- lnterfuerunt cuido etc. etc. -

fcharta olim in arch. monast L Margaritae Mcdinl.j.

lixemplum praestationis pretii. quod in locationibus con

trahentes paciscebantun non in pecunia tantum. sed etiam

aliquando solis agrorum fructibus aut etiam cibariis. habetur

in subiecto documento. quod deprompsimus ex apog. saec. xm

in tabulario canonic. s. Ambrosiiz

- Anno dominico lncarnaL milleximo centeximo septuageu

u ximotcrlim decimo die madii. indictione sexta Placuit atque

x convenit inter tinidonem. qui dicitur do Meregnano civitatis

n Mediolaniy nec non inter cuilielmum Mamarellam de ipsa

n civitatey ut in hei nomine debeat dare. sicut a presenti dedit

n ipse cuido ipsi cuilielmo ad habendum et tenendum sine

n ullo ficto reddenda libellario nomine usque in perpetuum.

u hoc est carra tria lignorum. et centenaria tria fenil et ova

n decem et octo. et tres pullos.et tres fucaciasy et unam scocbo

v coram et dimidiam pallee cum omni honore et districtog que

v res ipse cuido habebat super rebus ipsius Suilielmi et obizini

n fratris sui. quas habent in loco nalbiano et in eius territorio.

u scilicet medietatem super terram ipsius cuilielmi omni anno.

u et aliam medietatem super terram ipsius obicini1 quas res

n omnes superius dictas et nominatas cum omni honore et

n districtoy ut supra legitun habere et tenere debeat ipse cui

n lielmus et eius heredes et cui dederit. et facere exinde

n libellario nomine quicquid sibi placueribsine ipsiuscuidonis

x et de suis heredibus contradictione. Promisit insuper et

u guadiam dedit ipse cuido ipsi cuilielmo de defendere et

guarentare suprascriptas res. qualiter superius legiturl ipsi

- tiuilielmo et suis heredibus. et cui dederit. ab omni persona

n omni tempore. usu et ratione in pena dupli infrascripti

n pretii. et specialiter a nuru sua suis expensis propriisg et

n posuit inde tideiussorem nogitinum de Meregnano de supra

u scripta civitate. qui fideiussor extitit parabola ipsius Suidouis.

n et proinde accepit ipse cuido ab ipso cuilielmo argentum

n denarios bonos Mediolani nove monete libras decem. quia

- sic inter eos convenit Actum in Meregnano -

w Signum 1- man. suprascripti Suidonis. qui banc libelli

u cartulamy ut supra. iieri rogavit. et suprascripti nogirii qui

in fide iussit ut supra

u Signum fiut-vl- man. Arialdi de Mereguanoy Arialdi Per

n rarii. Anselmi de Meregnano et lacobi Arkarii testium

. ngo Andriottus de concorezo notarius sacri palatii tradidi

u et scripsi.

A - extorqueat-n in cod. .lmbros.

n l/estire et invenire non latina prorsus signiticatioue accipias. sed

. germanica festem nempe conlirmare seu ius alicuius solemniter

amrmare. ut sine vitio possessionem adipisci possit. quae vero

in

c

d

ratione vel causai qua posset dominus rem ipsam

auferre.

Si vero rem ipsam sine rationevel iudiciali aucto

ritate dimiserita poena tenetur legitimaa idest quanti

domino interesse constiteritp consulum videlicet vel

alterius iudicis arbitrio

Si vero sub obtentu paupertatis vel alterius ma.

litia ly idest quod alius suus vicinus propter univer

sitatis ipsius loci tacitam vel expressam conventionem

se de ipsa re intromittere non audeaty contratacere

praesumpseritj ne fraudulenta alicuius calliditas vel

malitia possit contra rationem alicui damnum in.

ferre j statuerunt ut ne quis suae iurisdictionis homo

habens terram in ipsius loci territorioi sciens quod

colonus terram primi domini sine ratione dimiseritl

terram suam ei locare audeat. quod si contrafcceritl

omne damnum primo domino resarcire arbitrio con

sulum vel alterius iudicis cogaturz hoc temperamcnto

adiectoz si primus dominus alii competentem terram

dimissam locare nequiveritp porro si vel hoc modo

damnum dominorum et malitia colonorum cohiberi

non valeata et copia colentium terram in ipso loco non

inveniatury et talis terra sit quae colenda videatury

et iudicantibus sub eorum arbitrio manifestum appa

rueriti quod propter ipsius loci universitatis tacitam

vel expressam conventionemj ut supra dictum esty

dominus terram relictum alii locare non potenti

tunc universitas ipsius loci ad omne damnum re

sarciendum ei arbitrio iudicantium teneatun

ltem decreverung ut si contigerit colonum duorum

dominorum vel plurium suam terram colere. pro

bonitate et quantitate cuiusque terrae uti bonus

paterfamilias eam ut suam stercoret et colaty et si

contrafecerit super hocr damnum passo restituet sub

arbitrio iudicantis.

Pecreverunt quoque j ut partiarii coloni non au

deant de fundo fructus secare vel abstrahere sine

praesentia domini vel sui nuntiia si adesse voluerit

dominus suis expensis a idest quousque granum a

paleis excuti debet frempore vero excussionis expen

sis coloni dominus adsita prout moris esta dominis li

centiam habentibus partiendi sectos in fundo fructusp

ita quod colonus debeat trahere ipsos fructus ad

villamg et post excussionema prout moris est vel

conventio exigita ad civitatem Mediolani.

Sin autem coloni dominos contemnendo contra

facere praesumpserintj tamquam in rem sibi locatam

male versati a si domino placueritr expellantuiy et

damnum illorum pro temeritate sub arbitrio iudi

cantium exsolvere cogantnn

Statuerunt quoque quod villani debeant iurare

salvare res hominum Mediolanip quando iurantsal

vamentum l loci sui.

in hoc capitulo continentun legere potesy iisdem ferme verbisv

in Statutis sub rubrica - de locatione et cenductione vi

A a malitiae n in cod. Ambros.

l Sempe quando iurant tuendi ac protegendi locum suum. Salva

mentum dicebatur etiam praestatio a tenentibus facta dominis

pro ftutela ac protectione personarum ac rerum suarumailuae

etiam commendatio nuncupata est.
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ne vineis quoque laudaverunt i ut coloni vineas a Menadragus de Sorexina - Lixa de Lampugntmo

dominorum ut suas bene custodiants stercorent et

oolantg et si contrafecerinta similiter sub arbitrio

iudicantium resarciant damnum

quod de praesentia domini vel eius missi in fru

ctibus fundorum percipiendis dixerunta ita etiam

in uvis colligendis laudaverunt y et medietatem vini p

quousque de uvis competenter exprimi possitp ar

bitrio scilicet dominorum ex suo decreto dominis

concesserunt y pusclia tamen colono ultra medieta

tem vini sine fraude conservata Mec liceat eisdem

colonis quasi propter hoc indignati terram vel vi

neam dimitteres alioquin supradictis modis coer

ceanturg nec pro aratura vel vindemiatura aliquid

lcoloni accipiant vel alii tribuanL lit si dominis

placueritl licentiam habeant partiendi in vineis uvas

colleclasa ita tamen ut de uvis collectis a massariis

et partitis domini suis expensis vinum faciant

bemque sub interminatione banni sol. x communi

Mediolani persolvendi a violatoribus decretum ob

dinaverunlp ut ne qui hominum suae iurisdictionis

uvas vinearum vendant vel vendeudas Mediolanum

vel alibi ducant. Si vero contrafecerinta omnibus

auferendi eis ipsas uvas licentiam impune conces

serunt sive dederunt

quod dictum est de arbitrio iudicantisp absque

sacramento intelligendum esse dixerunti si iudici de

causa ita licueritt ut causam absque iuramento de

cidere possit necimam in fundo vel in area col

ligere dominis licentiam dederunt

Amplius laudaverung ut si aliquis habens terram

in territorio alicuius loci. et eam per massa-ium

suum vel per quemlibet alium se addiscere non

posse dixerits omnes homines ipsius loci in terri

torio terram habentes vel colentes cogantur iure

iurando ipsam terram. si sciverintp manifestarea et

hoc dixerunt propter infortuniumj quod tam civibus

quam villanis accidit tempore guerrae et tempore

persecutionis Pederici imperatoris 1.

consules reipublicaep qui hoc statueruntp fuerunt

isti nr Anselmus de Mandello c - bliger crassus o

a ln quadam sententia a. mcxny kat ianuam prolata ab Ambro

xotto de comite delegate a consulibus Mediolani in lite inter

collegium presbyterorum civitatis et Lanfrancum nurrum ver

tente. procurator actorum c- quandam aderebal scripturam con

v signationis facto ipsi pdmicerio de illis terris per quosdam

ut homines illius loci iuramcnto astrictos per consules laudenseg

u que etiam consignalio fuerat ex precepto consulum Medio

u leni reddacta per Anselmum de Peria notarium in aulenticum

u et publicum instrumentum. induceus maximam presumptio

n nem quod illius ferule sint ipse terrel cum olim sint admisse

n tales consignationes ex lege municipali Mediolani promul

n rata propter infortunium persecutionis quondam Pederici

lu imperatoris u.

l lii fuerunt consules anno uchL quo praelecta statuta iam con

dita sunt Sequentis autem nctxxn duodecim consules rerenset

calvaneus Plammaz a luoobus de Maynerlis. Paganus de la

n 1urre. Sugerius vicecomesy clanterius de curte. lazus de

v illandelloy Adobalus nultrafum Manlredus dc Pulcobonello.

n tigo de cuznerarioy Presbyter de Marcellinis. Lco de la crucey

- oiderandus de caneviziisl Periprandus de ludicihus u cchrou

mai. cap cum Superioris vero a. mctxvm consulum nomina

nobis tradit rrristanus culchus. nempe Menfredi Soresinatis.

Petrotii Marcellini. Arialdi tlribellh Alberti caralziy Malliotii

llcrmenulphi . tierardi carnpisti . ultiradi a llasilicnpetri . ct

Andreoli crucei cum Patrz lib. xL pag. nam

n llusclinns de Mandello n in cod frisiultq sed cx crmrcg An

b

c

- Albertus cachatoxicus - iacobus Mainerius - Als

bertus de casate - lingerius de concan-otio - Su

lielmus de osa - Abiaticus Marcellinus.

consules iustitiae fuerunt istiz Manfredus vice

comes - Ardericus cassina -- consabcchus liossius

- lirochus ludex - Suzo de Marliano - Srottns

de Sorgonzola

insuper Sirardus Pistus consul reipublicae A cum

in ipsa concione esset oratora haec firmavitp et omnia

quae superius legunturp laudavit die dominica in ec

clesia s. rheclae xu kaL octobris Praedictis quoque

ordinamentis additum estv ut si inter dominum et

colonum de ficto praeteriti beliiporis quaestio mo

veatura domino sacramentum deferturr ut iuret sibi

lictum solutum non esse in toto vel in parte a

tribus annis infra. .

A tribus annis vero supra electio est coloriii ut

iuret fictum esse solutum y quod sacramentum co

lonus referre poterit

llominus quoque cui decima debetura quolibet

tertio anno potest cogere per sacramentum sibi

decimam darig sed et si placuerit ei in campo ac

cipere decimaml poterit eam habere lit sic decitna

solvi per nostram consuetudinem debet j ut prius

lictum quod alii debetury seu medietas vel tertium

deducatury sicut de decimis inferius dicetur. ne qui

bus decimis inferius neo dante plenius tractabimus

Si vero extra coloniam ultra tres annos domino

sciente permanserity an domino sacramentum de

beat deferri de illis tribus annisa quibus coluit . non

insubtiliter potest liaesitariy si dixerit sibi lictum non

fuisse de illis tribus annis solutunr Ad quod di

cimusz si colonus praesens fuerit in eadem iuris

dictioney et dominus non iterum deposuerit quae

rimoniama de cetero non audiatur.

Praeterea an idem sit in tertio et medictate dicen

dumv si dicatur soluta vel noni similiter polest

quaeria et dicimus quod medietas vel tertium peti

non potesty ex quo triennium transieritp salvo eo

quod per statutum novum factum tempore Pwrunasii

Porchae potestatis Mediolani dictum est

selmus iste eumdem reipublicae consulatum a. uctxu tenuilyqui

tunc cum sociis obsessam urbem immiti imperator-i Laude Pom

peia dedidit nonnullos horum consulum diverse appellat caln

flamma in chr-om mail n. ss1. asserens eos electos post in

ceplam urbis lnstaurutionem a lfrideiico dirutae

A Suzo de Marliauo et cirardus Pistus eo anno controversiam

inter archiepiscopum et presbyteros decumanos vertentem de

electione primicerii senleutia dircmerunt cirardus vero iste

a. uerum cum Alberto de cambara brixiensi luravit tamquam

societatis Langobardiae legatus n ad sancta bei evangeliæ quod

n secundum brevia imperatoris et societatis tirmandoq addendo.

w ubstrahendo secundum quod melius eis visum fuet-lh bona

n lide et sine fraude ad honorem hei concordabunt cc. per quod

n melius pax fieri possit et teneri inter ipsum et lombardos

n et marchiones atque veneciam et illos de ltomaguola. qui

- sunt de societate. dehinc usque ad medium maiem vel ad

n alium terminum consensu utriusque partis datum -. Alii vero

ronsulcs plerique praeclaris olliciis in mediolanensi republica

inclarueuunl . et praesertim iacobus Mainerinsmenadragus de

Sorexinav Albertus cadiato sicus et Abiaticus Marællinus eodem

anno luctxxy vl id. aug in mediolanensibus comitiis in basilica

s. Laurentii coactis foedus cum coipono vercdleusium legum

inicrunt 1 -
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ltem si dominusi cui fictum vel tertium vel me- a domino facultas conceditur totam superliciem tan

dietas debeturj pro exigendo fictog tertio vel me

dietate expensas fecerit pro servitore mittendo aut

veniendo ad exactionem praedictarum rerumy qui

solvere tenebatur et lictum vel tertium vel medie

tatem non negaveriti nec inde discordia fueriti illas

expensas taxatione iudicis adbibita solvere cogatun

bominus quoque semper praefertur aliis credito

ribus etiam anterioribus in fructibusj qui ex terris

suis exierint a in fictis p tertio et medietate et blava

data pro semineg et denariis datis pro manegiis l et

rachis kg in ficto Scilicet de annis proximis tribus

praeteritisp de tertiog medietate et semine et ma

negiis et racbis tantum pro praesenti anno.

quod autem dictum est de solutione ficti facta

seu facienda a colono et iuramenti delationep haec

eadem observantur in libelloa pnde fictum solvitur.

llaec itar ubi fictum rei libellariae petitury ut sa

cramentum dominoj cui datur fictumy deferatur.

Sane si res libellaria petaturg eo quod in solutione

cessatum est secundum pactum contrahentiumi tunc

sacramentum defertur per nostram consuetudinem

libellarioi ut iuret quod in solutione ficti non est

cessatumg ubi contrarium non probatur. Sed cum

res locata sine praefinitione temporis vel ad certum

tempus venditur vel alienaturp emptor vel acceptor

colono stare necesse non habetp nec dominus qui

rem locatam alienaveritp conductori ad interesse

tenebitur vel ad poenamy etiam si promissa fuerity

nisi hoc specialiter in locutione convenerity ut lo

catori rem locatam vendere vel alienare non liceret

rfunc enim si per emptorem colonus fuerit expulsusl

ad interesse dominus poterit conveniri

Amplius dominus rei locatac infra tempus etiam

locationis colono poterit auferrey si propriis usibus

fuerit necessaria. lit lioc obtinet non solum in domoy

sed etiam in alia re mobili locata. ltem autem pro

priis usibus necessariam quomodo intelligendum sitj

sapientibus interpretandum relinquimus

l-laec ita 1 nisi dominus per pactum specialiter

renunciaveriti ut nec auferre ei etiam liceatp si pro

.priis usibus fuerit necessaria

lnsuper si in .re locata male versatus fuerit co

lonusi puta negligendo culturamp ut superiori sta

tuto dictum estf vel in solutione ficti per biennium

cessandoy vel arbores excidendoy per dominum po

terit impune expelli et ad damnum resarciendum

ooarctari. verum praesumptione pro plantis incisis

vel extirpatis non cogitur solvere

Si vero fmito tempore locationis colonum migrare

contigerity de consuetudine nostrae civitatis omnia

rudera et stramina praeter paleam longam in terra

unde egreditur dimittere debet i et si tecta palea

rum rcfectione cooperturae indigerent de longa pa

leap quae de illa terra exiviti debent cooperiri.

Si quod autem aedilicium colonus ibi de lignis

vel materia illius massaritii feceriti totum utilitati

domini cedit verum si aliunde materiam sumpsig

A significatur hac voce palus caslaneus. quo sustentantur vites

n namos salicis perticalis educatus ad formam arcus.

v

tum emere p quantum ea detracta et soluta possit

extimarig alioquin colonus illam sine laesione prioris

status poterit etiam sine voluntate domini aufer-re

Amplius si colonus propter domini guerram vel

inimicitiam vel propter communem guerram migm

veritj eo quod casae fuerint exustae vel arbores in

cisaey ita quod in colonia sine periculo permanere

non poterita fictum futuri temporis vel tertium sive

medietatem solvere non compelliturp sed impune ad

aliam coloniam se poterit transferre lilt si postea

pax fueriti antequam ad aliam coloniam se transferat

rem quam antea conduxerag colere compellituiz Sed

et si ad tantam paupertatem perveneritj quod se oneri

iniuncto imparem esse ostenderitp similiter impune

abibity et dominus auferre potest verum si uni

dominus suum fundum sive domum ad certum fL

ctum praestandum locaveritj et eius haeredes inter

se massaritium diviserintp aut pluribus forte eum

dem fundum sive domum relocaverintj quod tamen

fieri non potest invito domino nec debet uni nec

pluribus p dominus non cogitur per plures manus

fictum suum acciperep sed per unam dumtaxat per

sonam fieri debet solutio. Alioquin cum domini de

trimento fieret massaritii divisio vel locatiop quod

esset absurdum t

quid ergo si dominus qui massaritium locavity in

divisione seu in parte suis filiis assignavita an filii

colono necesse stare habeant vel nonP respondemus

quia non a nisi in casibus in quibus pater posset

lllud etiam observatum quando haeredes coloni

fructus ex terra data ad massaritium sive ex proprio

sive ex allodio perceptos inter se in capita dividunt

haec ita i si opera rusticana qualiacumque per do

mesticas personas facta fuerinta alioquin qui nihil

operatus esta ut puer in cunabulisi partem non ha

bebit fructuu1n.

quod autem ex utroque superabundaveriti de

ductis victualibus anni in stirpes dividitun

lllud quoque in libellop unde fictum daturp nostra

consuetudine obtentum estf ut nonnisi per unum

solutio ficti fiatp licet plures haeredes extiterintl vel

diversis res libellaria vendita vel locata fuerit Si vero

rem conductam alii colonus vendideritp nemini du

bium est quin possit a possessore avocari colonus

insuper pro interversa possessione ad omne inte

resse iudicis arbitrio moderandum poterit a domino

convenirL verum si colonus extra locum et terri

torium ad habitandum iverity dominus ille impune

massaritium auferre potest.

bominus quoque rei libellariaei ex qua actum

solvitun a quolibet possessorep cui sine ficto distracta

tota vel in parte reperitur a poterit sine aliquo pretia

rem taliter distractam vendicareg et si totam re

cuperavita exinde ficti praestatio cessabitg si vero

partem j pro rata extingui fictum necesse erit lit

tamquam i de terris libellariis et de fictis earumdem

A lta texlus restitutus ex Statutng u absonum n legitur ill calid

s nonne aptius heic legendumz c et quamvis de terns libel

n lariis n etc.t i
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propter quamdam similitudinem rerum locatarum a consuetudinem a fratribus suis partem annotabita ut

summotenus tetigerimusa inferius tamen a nomine

permittentei cum de quartis dic-emqu plenius de

libellariis terris explanabimus .

xllL ne societatibus et sociis liubrica et de soc-etiis

liemisso tractatu cmptionisa venditionis 1 loca

tionis et conductionisi consequens est ut de socie

tate videamusi quae quidem in animalibus ea veluti

bovibusi ovibusa suibus et similibus contrahitun

Aliquaudo in aliis rebus certum pactum opponitura

interdum indistincte celebratun

ubi vero certa lex sive in partibus societatis sive

in periculo sive in pretii solutione inseritury quod

inter contrahentes agiturj pro cauto habendum erit.

Si vero nulla lex fuerit appositaj et oves in socie

tate datae fuerint ab eo qui illas emitp de fructibus

earum sibi primo dominus usque ad pretiump quod

in eis deditj debet satisfacere

Amplius si illej qui ovesa bovem vel equum seu

asinum accepturus in socium partem pretii ab ini

tio solveritl et sine aliqua lege acceperiti nihilominus

medietatem foetuum consignabit socio.

Sane si antequam pretium percipiat dominus vel

postj mortuae fuerint sine culpa socii cui datae

sunty periculum commune erit. haec eadem per

omnia servantur a cum boves vel vaccae vel iumenta

vel asini vel oves in socednm dantur.

Plane si suesl qui vulgo manini l dicuntury in so

cium dati fuerint y aliud obtinetp nempe in iis sem

per periculum i quod praeter culpam accipientis

accideritp ad dominum pertinere verius esta ita quod

nihil ei de pretio restituiturz finito autem tempore

contractae societatisp aequaliter inter eos sues di

viduntur.

in omnibus praedictis casibus societatis semper

intelligimus dominum dantem in societatem potio

rem esse ceteris creditoribusa donec sibi de pretio

fuerit satisfactum. ln societate vero aliarum reruml

prout iure cautum eslza observatur.

inter fratres quoquea inter quos est quoddam ius

societatisj illud per nostram consuetudinem obtinety

ut quidquid in communi domo vivendo acquisiverinty

inter eos commune erit c.

Sed nec unum ab altero poterit iure nostro pater

meliorare fl

hiepotes sive in potestate constitutosij sive nony

tamen ex uno meliorare patri permissum est Mater

vero meliorare filios poterit -

Amplius si pater inter filios divisionem feceritp

sive ipsos emaneipaveriti sive non y deinde filium

habuerit ex communi matre sive ex altera i et pater

mortuus fueriti filius postea natus per nostram

c

de bonis patemis aequalem partem habeat t

A c malerialibus n feed Ambros.j.

l a maninae x fcorL Ambr.j.

c cf. cap. cotxxxnn vol. ll. SlatuL MedioL

o Antiqua Mediolani lex patri aequalitatem praescripserat iutcr

filios haeredes instituendosy ut per aequam inter eos bonorum

partitionem facilius familiae propagarenturv vel saltem rixae

inimicitiacquc arcerenturg sed credendum est legem hanc utpote

patriae auctoritati iniuriosam a consuetudine aut singulis ca

suum opportunitatibus aliquando tempor-alani fuisse.

a Licet in hoc capitulo consuetudinum agatur de societatibus

mercatorum. tamen nullum pigeat lectionis huius documenti

satis perspicuiy quod societatis piae ad pauperum et abiectorum

pupillorum auxilium et nutritionem institutae notitiam praebetz

u ln nomine sancte et individue trinitatis nos cum prepo
- situs de tcresentiagm lohannes presbiter ecclesie sancti sil

n vestril Petrus presbyter ecclesie sancli xisti atque Anselmus

ii de tlorto ex precepto domini tialdini sacrosancte mediola

n nensis ecclesie arcbiepiscopi et apostolice sedis lcgatiz inter

u fratres hospitalis pauperum et decanos cousortii pauperum.

v visa prius conventione inter eos factal ct privilegio domini

u oberti bone memorie archiepiscopiy ita statuimusy ut deinceps

n usque in perpetuum omnia bona iam dicti consortiiy que nunc

n habet etin futurum habebitisimulalque infantium sint com

- munia cum bonis omnibus predicti hospitalis ad langueutium

- pauperum refectionem et abiectorum pupillorum nutritionem.

- tali videlicet modo. ut conversi predicti hospitalis qui nunc

n sunt vel pro tempore fuerint colligere debeant omnes egro

n tantes pauperes. quibus ad servitium personarum et rerum

in subsidium deest. et expositos infantesl quos per urbem inve